

4026/5068/6028/7028

V Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B.
Examination, Sept./Oct. 2023 (June 2023)
COMPANY LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) "Company is having an independent corporate existence".
Explain it with case laws. Marks : 10

“ಕಂಪನಿಯು ಸ್ವತಂತ್ರ, ಸಂಸ್ಥಾರೂಪದ ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.”
ಪ್ರಕರಣದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Briefly explain the different kinds of the company. Marks : 10
ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) 'P', 'Q', 'R' are the members of the company and holding
all the shares of that company. They transferred all their
shares to 'S', 'T', 'U'. Is the company having perpetual
succession ? Decide. Marks : 6

‘ಪಿ’, ‘ಕ್ಯೂ’, ‘ಆರ್’ ಎಂಬುವವರು ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದು ಎಲ್ಲಾ
ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ತಮ್ಮ ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು
‘ಎಸ್’, ‘ಟಿ’, ‘ಯು’ ಎಂಬವರಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತಾರೆ. ಕಂಪನಿಯು
ನಿರಂತರ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆಯೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Company promoter. Marks : 6
ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರವರ್ತಕ.

P.T.O.



UNIT – II

- Q. No. 2. a) Explain the Doctrine of Ultra Vires with case laws. Marks : 10
 ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮೀರಿದ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
 OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 2. a) Explain the Doctrine of Indoor Management with case laws and exceptions. Marks : 10
 ಪ್ರಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ಒಳಾಡಳಿತ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. b) Statement in lieu of prospectus. Marks : 6
 ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಬದಲಾಗಿ ಹೇಳಿಕೆ.
 OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 2. b) Preincorporation contracts. Marks : 6
 ಸಂಯೋಜನಾ ಪೂರ್ವ ಕರಾರುಗಳು.

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Briefly explain the different kinds of meetings held in a company. Marks : 10
 ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
 OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 3. a) What are the duties of directors in a company ? Marks : 10
 ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿನ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 3. b) Removal of directors. Marks : 6
 ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು.
 OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 3. b) Write a note on corporate social responsibility. Marks : 6
 ನಿಗಮದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) What is allotment of shares ? Explain the statutory restrictions on allotment of shares. Marks : 10
 ಶೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಶೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯ ಮೇಲಿನ ಶಾಸನೀಯ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
 OR/ಅಥವಾ



Q. No. 4. a) Explain the rules regarding declaration and payment of dividend. Marks : 10
ಲಾಭಾಂಶ ಘೋಷಣೆ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. b) A company has been declared dividend and is not paid within 30 days from the date of declaration even though shareholders asked to pay. Advice them. Marks : 6
ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಶೇರುದಾರರು ಕೇಳಿದಾಗ್ಯೂ ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 30 ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಶೇರುದಾರರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Kinds of debentures. Marks : 6
ಸಾಲಪತ್ರದ ವಿಧಗಳು.

UNIT – V

Q. No. 5. a) When can company be windup on just and equitable grounds ? Marks : 10
ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಸಮಾನತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ವಿಸರ್ಜಿಸಬಹುದು ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Who can apply for winding up ? Marks : 10
ಕಂಪನಿ ವಿಸರ್ಜನೆಗೆ ಯಾರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ?

Q. No. 5. b) Powers exercised by the liquidator without the permission of the tribunal. Marks : 6
ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಸಮಾಪಕ ಚಲಾಯಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Duties and powers of tribunal with respect to reconstruction and amalgamation of company. Marks : 6
ಕಂಪನಿಯ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಒಗ್ಗೂಡುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳು.



4026/5068/6028/7028

V Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)
COMPANY LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Explain briefly the advantages of Incorporation of a company. Marks : 10

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸಂಯೋಜಿಸುವುದರ ಅನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (a) State the circumstances under which the court can lift the Corporate Veil. Marks : 10

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಸುಕನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸರಿಸಬಹುದೆಂಬುದನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

Q. No. 1. (b) During the war all the members of a private company, while are in general meeting were killed by a bomb. Does the company cease to exists ? Decide. Marks : 6

ಯುದ್ಧ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಬಾಂಬ್ ಸ್ಫೋಟದಿಂದಾಗಿ ಎಲ್ಲ ಸದಸ್ಯರು ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾರೆ. ಆ ಕಂಪನಿಯು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಉಳಿಯುತ್ತದೆಯೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) Write a note on promoter. Marks : 6

ಪ್ರವರ್ತಕನ ಕುರಿತಾಗಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) What is Memorandum of Association of a company ? Briefly explain its fundamental clauses.

Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಮೂಲಭೂತ ಖಂಡಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (a) Define prospectus. Briefly explain its contents.

Marks : 10

ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. (b) A company issued an advertisement in a newspaper stating that some shares were still available for sale according to the terms of the prospectus of the company which could be obtained on application. Will it be considered as a prospectus ?

Marks : 6

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ವರ್ತಮಾನ ಪತ್ರಿಕೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿ ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುಗಳು ಇನ್ನೂ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಉಳಿದಿದ್ದು, ಯಾರಾದರೂ ಬಯಸಿದರೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಪಡೆಯಬಹುದೆಂದು ತಿಳಿಸಿತು. ಅದನ್ನು ಪರಿಚಯ ಪತ್ರವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) Write a note on pre-incorporation contracts.

Marks : 6

ಸಂಯೋಜನಾ ಪೂರ್ವ ಕರಾರುಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Who is a Director ? Explain the powers and duties of the Directors.

Marks : 10

ನಿರ್ದೇಶಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) Explain the requisites of a valid meeting.

Marks : 10

ಒಂದು ಊರ್ಜಿತ ಸಭೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಾವುವು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 3. (b) Write a note on Corporate Social Responsibility. Marks : 6
ಕಂಪನಿಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (b) Write a note on prevention of oppression. Marks : 6
ದಬ್ಬಾಳಿಕೆ ತಡೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain the general principles and statutory restrictions for the allotment of shares. Marks : 10
ಷೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳು ಹಾಗೂ ಶಾಸನೀಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (a) What is a debenture ? Explain its kinds. Marks : 10
ಸಾಲಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (b) Write a note on Dividend. Marks : 6
ಲಾಭಾಂಶ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (b) The directors of a company by two resolutions resolved to make a call for installment of money in relation to shares. But neither resolutions have specified the date and amount of payment. Is the call valid ? Discuss. Marks : 6
ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಷೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಕಂತಿನ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಎರಡು ಗೊತ್ತುವಳಿಗಳ ಮೂಲಕ ಕರೆ ಮಾಡಿದರು. ಆದರೆ ಯಾವುದೇ ಗೊತ್ತುವಳಿಯಲ್ಲೂ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಹಣದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಕರೆಯು ಊರ್ಜಿತವೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) What are the grounds of winding up of a company by the tribunal ? Explain. Marks : 10
ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಸಮಾಪನೆಗಾಗಿ ಇರುವ ಆಧಾರಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 5. (a) Explain the general powers of tribunal in case of winding up by tribunal.

Marks : 10

ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಮೂಲಕ ಕಂಪನಿಯ ಸಮಾಪನೆಯಲ್ಲಿನ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 5. (b) Write a note on liquidation.

Marks : 6

ಸಮಾಪನೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. (b) Due to Tsunami disaster, 'Z' company suspends its business for more than one year. A shareholder in that company submits an application to the court for its winding up. Will he succeed ?

Marks : 6

ಸುನಾಮಿ ಕಾರಣದಿಂದ 'Z' ಎಂಬ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಕಾಲ ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸಿತು. ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುದಾರನೊಬ್ಬನು ಈ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಕಂಪನಿಯ ಸಮಾಪನೆಗಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಗೆಲ್ಲುವನೇ ?



4026/5068/6028/7028

V Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B. (Even Sem.) Examination, Aug./Sept. 2024
COMPANY LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) Define 'Company'. Explain its kinds. Marks : 10

ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

a) State the circumstances on which the court can lift the corporate veil of the company. Answer with the help of decided cases. Marks : 10

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಸುಕನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) In a train accident all the 10 members of a private company died. Does the company cease to exist because all the members have died ? Give reasons. Marks : 6

ಒಂದು ರೈಲು ದುರಂತದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯೊಂದರ ಎಲ್ಲಾ 10 ಸದಸ್ಯರು ಸತ್ತರು. ಆ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರು ಸತ್ತಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿದೆಯೇ ? ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಕೊಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

b) 'A' holds almost all shares except one in a Timber Company. 'A' insured the company's timber in his own name. Timber having been destroyed by fire, he claims compensation from the insurance company. Will he succeed ? Decide. Marks : 6

ಒಂದು ಮರಮುಟ್ಟು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ 'ಅ' ಎಂಬುವವನು ಒಂದು ಷೇರ್‌ನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮಿಕ್ಕ ಎಲ್ಲಾ ಷೇರ್‌ನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದನು. ಈಗ 'ಅ' ಕಂಪನಿಯ ಮರಮುಟ್ಟುಗಳನ್ನು ತನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ವಿಮೆ ಮಾಡಿಸಿದನು. ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ಮರಮುಟ್ಟುಗಳು ನಾಶವಾದಾಗ ಅವನು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಗೆಲ್ಲುವನೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. a) Explain the fundamental clauses of Memorandum of Association of a company. Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಮೂಲಭೂತ ಖಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

a) Define prospectus. What are the remedies available for misrepresentation in the prospectus ? Explain. Marks : 10

ಪರಿಚಯ ಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪರಿಚಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) A company has its registered office at Mumbai. Due to some reasons unfavourable to the company, it wishes to shift its registered office to Karnataka. Advise the company. Marks : 6

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ಕಛೇರಿಯು ಮುಂಬಯಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಕೆಲವೊಂದು ಪ್ರತಿಕೂಲವಾದ ಕಾರಣಗಳಿಂದಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದೆ. ಕಂಪನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

b) The Articles of the company contained a clause to the effect that 'A' should be the director and should not be removed untill 2015. He was, however removed much earlier. He brings an action against the company, for damages. Will he succeed ? Advice. Marks : 6

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿಯಮಾವಳಿಯ ಒಂದು ಉಪಬಂಧದಲ್ಲಿ 'ಅ' ಎಂಬುವವನನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕನೆಂದು ಮಾಡಬೇಕು ಹಾಗೂ 2015 ರವರೆಗೂ ಆ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಬಾರದು ಎಂದಿತ್ತು. ಆದರೆ 'ಅ' ನನ್ನು ಅವಧಿಗೆ ಮೊದಲೇ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಯಿತು. ಈಗ 'ಅ' ನು ಕಂಪನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಜಯಗಳಿಸಬಹುದೇ ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. a) State the different kinds of meetings in a company. What is the procedure to call a meeting of the company ? Explain. Marks : 10

ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. ಕಂಪನಿಯ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಏನು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



- a) Discuss briefly the conditions of relief for oppression in the company. Marks : 10

ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿನ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಇರುವ ಪರಿಹಾರದ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 3. b) Certain directors held a meeting of the Board. But they prevented some lawfully constituted directors from attending the meeting. A quorum was however present. Whether the Board meeting is valid ? Marks : 6

ಕೆಲವು ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಅವರು ಕೆಲವು ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಮಂಡಳಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಾಗುವುದನ್ನು ತಡೆಯುತ್ತಾರೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಕೋರಂ ಇರುತ್ತದೆ. ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

- b) A Director, refused to retire in accordance with Articles of Association and illegally continued in the office. A member of the company wants to file a suit in his individual capacity against the director. Advise him. Marks : 6

'ಅ' ಎಂಬ ನಿರ್ದೇಶಕನು, ಕಂಪನಿಯ ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆಗಳ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗಲು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಕಂಪನಿಯ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನು, ತನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕನ, ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಮಾಡಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ಕೊಡಿರಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Describe the general principles and statutory restrictions for the allotment of shares. Marks : 10

ಷೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯ ಕುರಿತಾದ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನಬದ್ಧವಾದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- a) What is debenture ? Explain its characteristics along with various kinds of debenture. Marks : 10

ಸಾಲಪತ್ರ, ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಾಲಪತ್ರಗಳೊಂದಿಗೆ ಅದರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 4. b) 'N' a minor was registered as a share holder. After attaining majority he received dividends from the company. Subsequently the company went into liquidation. 'N' denies liability as a shareholder. Decide. Marks : 6

'N' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುದಾರನಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟನು. ತದನಂತರ ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಾದ ಬಳಿಕ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಕಂಪನಿಯು ಸಮಾಪನೆಯಾಗುತ್ತದೆ. ಈಗ 'N' ನು ತನ್ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅಲ್ಲಗಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



- b) 'A' was the transferee of a share certificate issued under the seal of 'B' company. The certificate was issued by the company secretary, who had affixed the seal of the company and forged the signature of two directors.

Whether the share certificate is valid? Advise him.

Marks : 6

'ಅ' ಎಂಬುವವನು 'ಬ' ಎಂಬ ಕಂಪನಿಯ ಸೀಲ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಷೇರ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್‌ನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೆ ಪಡೆದವನು. ಷೇರ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್‌ನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯು ಇಬ್ಬರು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಖೋಟಾ ಸಹಿಯೊಂದಿಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಮೊಹರಿನೊಂದಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಷೇರು ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಕಾನೂನುಬದ್ಧವೇ ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

UNIT - V

- Q. No. 5. a) When a National Company Law Tribunal can order for winding up of a company? Explain.

Marks : 10

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಂಪನಿ ಕಾನೂನು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸಮಾಪನೆಗೊಳಿಸಲು ಆಜ್ಞೆ ಮಾಡಬಲ್ಲದು ? ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- a) What are the powers and duties of tribunal with respect to reconstruction and amalgamation of a company? Explain. Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಒಗ್ಗೂಡುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 5. b) Due to Covid - 19 Lockdown and subsequent developments 'A' company suspends its business for more than one year. A shareholder in that company submits an application to the court for its winding up. Will he succeed?

Marks : 6

ಕೋವಿಡ್ - 19 ಲಾಕ್‌ಡೌನ್ ಹಾಗೂ ನಂತರದ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳಿಂದ 'ಅ' ಎಂಬ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚು ಅವಧಿಗೆ ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸಿತು. ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುದಾರನೊಬ್ಬನು ಈ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಕಂಪನಿಯ ಸಮಾಪನೆಗಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಒಂದು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಗೆಲ್ಲುವನೇ ?

OR/ಅಥವಾ

- b) 'X' had subscribed the M.O.A. of a company for 100 shares. The company was duly registered but ultimately he took only 10 shares. The company was wind up. What is the extent of 'X' s liability?

Marks : 6

'X' ಎಂಬುವವನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರಕ್ಕೆ 100 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ತನ್ನ ಹೆಸರನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿದ್ದನು. ಆ ಕಂಪನಿಯು ನಂತರದಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು. ಆದರೆ 'X' ನು ಕೇವಲ 10 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಖರೀದಿಸಿದನು. ನಂತರ ಕಂಪನಿಯು ಸಮಾಪನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. 'X' ನ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ಮೇರೆ ಏನು ?



4026/5068/6028/7028

V Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, January/February 2025 (Odd Sem.)
COMPANY LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and short note/problem is compulsory for each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. a) What are the disadvantages of an incorporated company ? Marks : 10
ಸಂಯೋಜಿತ ಕಂಪನಿಯ ಅನಾನುಕೂಲಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Explain briefly the kinds of company. Marks : 10
ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. b) Write a note on 'Promoter'. Marks : 6
'ಪ್ರವರ್ತಕ' ನ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) In a boat accident, all the members of a private company died. Marks : 6
Does the company ceases to exist ? Decide.

ಒಂದು ದೋಣಿ ದುರಂತದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯೊಂದರ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರು ಮರಣ ಹೊಂದಿದರು. ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿತೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. a) What are the fundamental clauses of Memorandum of Association ? Marks : 10

ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ (ಮನವಿ) ಪತ್ರದ ಮೂಲಭೂತ ಖಂಡಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Q. No. 2. a) Discuss the remedies available for misrepresentation in prospectus.

Marks : 10

ಪರಿಚಯಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಗೆ ದೊರೆಯುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) Write a note on 'Doctrine of Indoor Management'.

Marks : 6

'ಒಳಾಡಳಿತ ಸಿದ್ಧಾಂತ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) Write a note on 'Articles of Association'.

Marks : 6

'ಸಂಘದ ನಿಯಮಾವಳಿ' ಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. a) Discuss the duties of a Director under Companies Act.

Marks : 10

ಕಂಪನಿ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Briefly explain procedure and requisites of a meeting of company.

Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ಸಭೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. b) Write a note on 'Corporate Social Responsibility'.

Marks : 6

'ಕಂಪನಿಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on 'Annual General Meeting'.

Marks : 6

'ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) What are the statutory restrictions and general principles as to allotment of shares ?

Marks : 10

ಶೇರು ಹಂಚುವಿಕೆ ಕುರಿತು ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಮಿತಿ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 4. a) Define 'Debenture'. Explain the various kinds. Marks : 10
'ಸಾಲಪತ್ರ' ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. b) Write a note on 'floating charge'. Marks : 6
'ತೇಲುವ ಋಣಭಾರ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) A company has been declared dividend and is not paid within thirty days from the date of declaration. Shareholders wants to file a suit. Advise them. Marks : 6

ಒಂದು ಕಂಪನಿ ಲಾಭಾಂಶ ಘೋಷಿಸಿದ್ದು, ಘೋಷಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 30 ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಶೇರುದಾರರು ದೂರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಬಯಸುವರು. ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. a) Explain the compulsory winding up under the order of tribunal. Marks : 10
ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣದ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ ವಿಸರ್ಜನೆ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Discuss the role of National Company Law tribunal in reconstruction and amalgamation of company. Marks : 10
ಕಂಪನಿಯ ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಒಗ್ಗೂಡಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಂಪನಿ ಕಾನೂನು ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Write note on : Marks : 6
ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
Persons who can apply for winding up.
ವಿಸರ್ಜನೆಗೆ ಯಾರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Protection of minority interest in case of amalgamation of a company. Marks : 6
ಕಂಪನಿ ಒಗ್ಗೂಡಿಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯ ರಕ್ಷಣೆ.



4026/5068/6028/7028

V Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.Com.,LL.B./B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.,LL.B. Examination, June/July 2025 (Even Sem.)
COMPANY LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problem compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Explain the different types of company. Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (a) When can court order for lifting the corporate veil of a company ? Marks : 10

ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಯಾವಾಗ ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾ ಸ್ವರೂಪದ ಪರದೆಯನ್ನು ಸರಿಸಲು ಆದೇಶಿಸಬಹುದು ?

Q. No. 1. (b) Independent corporate existence of a company. Marks : 6

ಕಂಪನಿಯ ಸ್ವತಂತ್ರ ಸಂಸ್ಥಾ ಸ್ವರೂಪದ ಅಸ್ತಿತ್ವ

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. (b) Write a note on promoter. Marks : 6

ಪ್ರವರ್ತಕನ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) What is prospectus ? Explain its contents. Marks : 10

ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (a) Explain the clauses of memorandum of association. Marks : 10

ಮನವಿಪತ್ರದ ಖಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 2. (b) 'A' on the instructions of certain gentlemen prepared the necessary documents and obtained the registration of a company. He paid the registration fee and incurred the incidental expenses of registration. Afterwards the company refuses to pay the expenses to 'A'. Now 'A' wants to file a suit against the company. Advise 'A'.

Marks : 6

'ಎ' ಎಂಬುವವನು ಕೆಲವು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸೂಚನೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಅವಶ್ಯಕ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಕಂಪನಿಯ ನೋಂದಾವಣೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ನೋಂದಾವಣೆ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ನೋಂದಾವಣೆಯ ಇತರ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ಕಂಪನಿಯು ಅದನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ. ಈಗ 'ಎ' ಎಂಬುವವನು ಕಂಪನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಎ' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. (b) Doctrine of constructive notice.

Marks : 6

ರಚನಾತ್ಮಕ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) What are the powers and duties of a company director ?

Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕನ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (a) State the different kinds of company meetings.

Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) Central government's power to prevent mismanagement.

Marks : 6

ದುರಾಡಳಿತವನ್ನು ತಡೆಯಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. (b) 'P' a person is already holds office of a director in 15 companies. Again he wants to become a director of another company. Advise 'P'.

Marks : 6

'ಪಿ' ಎಂಬುವವನು ಈಗಾಗಲೇ 15 ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಪುನಃ ಅವನು ಇನ್ನೊಂದು ಕಂಪನಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. 'ಪಿ' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain the statutory restrictions on allotment of shares.

Marks : 10

ಶೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆ ಮೇಲಿರುವ ಶಾಸನೀಯ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. (a) Define debenture. Explain its kinds.

Marks : 10

ಸಾಲಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 4. (b) Kinds of share capital.

ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವಿಧಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Marks : 6

Q. No. 4. (b) Write a note on dividend.

ಲಾಭಾಂಶದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

UNIT – V

Q. No. 5. (a) Explain the modes of winding up of a company.

ಕಂಪನಿಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Marks : 10

Q. No. 5. (a) What are the powers and duties of tribunal with respect to reconstruction and amalgamation of a company ?

ಕಂಪನಿಯ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಒಗ್ಗೂಡುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?

Marks : 10

Q. No. 5. (b) Preferential payment.

ಆದ್ಯತೆಯ ಪಾವತಿ.

OR/ಅಥವಾ

Marks : 6

Q. No. 5. (b) Write a note on liquidator.

ಸಮಾಪಕನ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6



4026/5068/6028/7028

V Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B. Examination, January/February 2026 (Odd Sem.)
COMPANY LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problem is compulsory for each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or in Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) What are the advantages of incorporation of a company ? Marks : 10
ಕಂಪನಿಯ ನಿಗಮೀಕರಣಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯ ಪ್ರಯೋಜನಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Discuss the doctrine of lifting of corporate veil. Marks : 10
ಸಂಸ್ಥಾರೂಪಿ ಮುಸುಕಿನ ಮೇಲೆತ್ತುವಿಕೆ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) During the war, all the members of a private company, while in general meeting, were killed by a bomb blasting. Does the company ceases to exist ? Decide. Marks : 6

ಯುದ್ಧದ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದಾಗ, ಬಾಂಬ್ ಸ್ಫೋಟದಿಂದ ಎಲ್ಲ ಸದಸ್ಯರು ಮರಣ ಹೊಂದಿದರು. ಕಂಪನಿಯ ಅಸ್ತಿತ್ವ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವುದೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on 'Promoter'. Marks : 6
'ಪ್ರವರ್ತಕ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) Discuss the binding force of Memorandum and Articles. Marks : 10

ಮನವಿಪತ್ರ ಮತ್ತು ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಬದ್ಧಗೊಳಿಸುವ ಬಲ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the rule laid down in Royal British Bank v. Turquand along with exceptions, if any. Marks : 10

ರಾಯಲ್ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ವಿರುದ್ಧ ತರಕ್ವಾಂಡ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನೀಡಿದಂತೆ ನಿಯಮವನ್ನು ಅಪವಾದಗಳ ಸಹಿತ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. (b) Write a note on 'certificate of incorporation'. Marks : 6

'ನಿಗಮೀಕರಣದ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on 'content of a prospectus'. Marks : 6

ಪರಿಚಯ ಪತ್ರದೊಳಗಿನ ಒಳಾಂಶಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the rule in 'Foss v. Harbottle' with exceptions. Marks : 10

'ಫಾಸ್ ವಿರುದ್ಧ ಹರ್‌ಬಾಟೆಲ್' ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ನಿಯಮವನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss briefly the conditions of relief of oppression in the company. Marks : 10

ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿನ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆಯ ಕುರಿತಾದ ಪರಿಹಾರದ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



Q. No. 3. (b) Write a note on 'Corporate Social Responsibility'.
'ಕಂಪನಿಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 6

OR/ಅಥವಾ

Write a note on 'Extra-ordinary General Meeting'.

Marks : 6

'ಅಸಾಮಾನ್ಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಭೆ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain the circumstances as regards to judicial or quasi-judicial intervention in transfer of shares.

Marks : 10

ಶೇರು ವರ್ಗಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ಅಥವಾ ಅರೆ-ನ್ಯಾಯಿಕ ಮಧ್ಯ ಪ್ರವೇಶಿಸುವಿಕೆಯ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who may be a member of a company ? How to become a shareholder of a company ?

Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯ ಯಾರಾಗಬಹುದು ? ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುದಾರನಾಗುವುದು ಹೇಗೆ ?

Q. No. 4. (b) Mr. 'D' had subscribed the memorandum for 100 shares. The company was duly registered, but ultimately took only 20 shares. At the time of winding up company asked for all 100 shares for which D refuses to pay. Advise 'D'.

Marks : 6

'ಡಿ' ಎಂಬುವನು ಮನವಿಪತ್ರದಲ್ಲಿ 100 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ವಂತಿಗೇವಾರನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಕಂಪನಿ ನೋಂದಾವಣೆ ಆಗುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಆತ ಕೇವಲ 20 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಕಂಪನಿ ವಿಸರ್ಜನೆ ಕಾಲಕ್ಕೆ 100 ಶೇರುಗಳ ಹಣ ಪಾವತಿಸುವಂತೆ ಕೇಳಿದಾಗ ಆತ ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ 'ಡಿ'ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

Distinguish between shareholder and debenture holder.

Marks : 6

ಶೇರುಧಾರಕ ಮತ್ತು ಸಾಲಪತ್ರಧಾರಕನ ಮಧ್ಯೆಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು.



UNIT – V

Q. No. 5. (a) What is winding up of a company ? State the grounds of winding up by Tribunal.

Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ವಿಸರ್ಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣದಿಂದಾಗುವ ವಿಸರ್ಜನೆಯ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What do you mean by reconstruction of a company and amalgamation of companies ? Briefly explain the form of reconstruction and amalgamation.

Marks : 10

ಕಂಪನಿಯ ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಗಳ ಒಗ್ಗೂಡಿಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಒಗ್ಗೂಡಿಸುವಿಕೆಯ ಬಗೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) Write a note on powers of Tribunal in winding up petition.

Marks : 6

ಕಂಪನಿ ವಿಸರ್ಜನೆ ಅರ್ಜಿಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣದ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on 'Who can apply for winding up' ?

Marks : 6

'ಕಂಪನಿ ವಿಸರ್ಜನೆಗೆ ಯಾರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು' ಎಂಬುದರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.